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Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen från länsstyrelsen i Stockholms län. 

(omedelbar justering) 
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Sammanfattning   

Lagen om valfrihetssystem (LOV) är avsedd att utgöra ett komplement till Lagen 

om offentlig upphandling (LOU) och kan tillämpas på bland annat omsorgs- och 

stödverksamheter för äldre samt på hälso- och sjukvårdstjänster. Lagen syftar till 

att ge de leverantörer som vill komma in på marknaden möjligheter att göra det 

när det passar dem utan att behöva vänta på upphandling. I remissen föreslås 

justeringar i stadens sätt att hantera ramavtal inom äldreomsorgen för att anpassa 

förfarandet till den nya lagstiftningen. 
 

Bilagor:  1. Remiss från Kommunstyrelsen, Dnr: 327-214/2009 
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Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för äldreomsorg. 

 

Ärendet har behandlats i samverkansgrupp den 9 april 2009. 

Ärendet har behandlats i lokala pensionärsrådet den 14 april 2009. 

 

 

Sammanfattning av remiss 

Den 1 januari 2009 trädde lagen (2008:962) om valfrihetssystem (LOV) i kraft i 

Sverige. Lagen är avsedd att fungera som ett frivilligt verktyg för de kommuner 

som vill konkurrenspröva verksamhet som drivs i egen regi för att därigenom 

överlåta valet av utförare till brukaren. 

 

Lagen ska utgöra ett komplement till lagen (2007:1091) om offentlig upphandling 

(LOU), och kan tillämpas på bland annat omsorgs- och stödverksamheter för äldre 

och för personer med funktionsnedsättning samt på hälso- och sjukvårdstjänster. 

 

I remissen föreslås justeringar i stadens sätt att hantera ramavtal inom 

äldreomsorgen för att anpassa förfarandet till den nya lagstiftningen. Förslagen 

innebär att stadsdirektören får ansvar för att ta fram förfrågningsunderlag, 

annonsera löpande, godkänna leverantörer och förvalta avtal.  

 

Såväl privata företag som ideella organisationer kan ansöka om att bli godkända 

som leverantörer. Alla leverantörer som ansökt om att få vara med i ett 

valfrihetssystem och som uppfyller de fastställda kraven godkänns, varefter 

kontrakt tecknas. Lagen bygger på att det inte är någon priskonkurrens mellan 

leverantörerna utan att den enskilda personen ges möjlighet att välja den 

leverantör som han eller hon uppfattar tillhandahåller den bästa kvaliteten. Enligt 

lagen ansvarar kommunen för att kunden får fullödig information om samtliga 

leverantörer som det går att välja mellan.  

 

För personer som inte väljer ska det finnas ett ickevalsalternativ. I remissen 

föreslås ickevalsalternativet för särskilda boenden utses genom närhetsprincipen. 

Ickevalsalternativet för hemtjänst och ledsagning bör, enligt remissen, utses 

genom en särskild upphandling enligt LOU. 

 

Lagstiftningen syftar till att ge de leverantörer som vill komma in på marknaden 

större möjligheter att göra det när det passar dem utan att behöva vänta på 

upphandling. Stadsledningskontoret tolkar lagen som att det är möjligt för staden 

att, i förfrågningsunderlaget, ange ett antal tillfällen per år då beslut om nya 

leverantörer kommer att fattas. En skillnad mot en upphandling enligt LOU är att 

en ansökan enligt LOV kan kompletteras utan risk för att konkurrensen snedvrids. 

För att staden ska kunna administrera de inkomna ansökningarna och genomföra 

prövning av dem föreslås att det ska framgå av förfrågningsunderlaget vid vilken 

tidpunkt en komplett ansökan måste ha kommit in för att beslutas vid ett visst 

tillfälle. 
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Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen ser positivt på förslaget att använda lagen om valfrihetssystem för 

upphandling av privata alternativ inom hemtjänst och vård- och omsorgsboenden. 

Förvaltningen ser möjligheter att även använda lagen för upphandling av tjänster 

inom andra verksamhetsområden som till exempel medicinsk fotvård. 

 

Förvaltningen ställer sig dock tveksam till att begränsa antalet ansökningstillfällen 

per år utan anser att leverantörer ska kunna anmäla sig löpande till systemet. 

- - - - - 

 


